
1  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.) 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 

ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ ΠΑΡΟΥ 

ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΜΕΝΟΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
 

 

 

 
Σεπτέμβριος 2024 



2  

 

 

 
Α. Πρόλογος 

Β. Ωράριο Λειτουργίας 

Γ. Ενημέρωση για ζητήματα υγείας 

Δ. Φοίτηση μαθητών 

Ε. Συμπεριφορά 

Στ. Κινητά τηλέφωνα - χρήση ηλεκτρονικών συσκευών στο σχολείο 

Ζ. Παιδαγωγικές δράσεις και μέτρα για την εύρυθμη λειτουργία 

Η. Παιδαγωγικά μέτρα και ενέργειες παιδαγωγικού χαρακτήρα 

Θ. Εκδρομές - Περίπατοι - Διαγωνισμοί - Σχολικοί Αγώνες - Λειτουργία Βιβλιοθήκης 

Ι. Ενημέρωση γονέων - Συνεργασία με τους καθηγητές 

ΙΑ. Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων 

IΒ. Πολιτική του Σχολείου για την προστασία από πιθανούς κινδύνους 

ΙΓ: Εύρυθμη λειτουργία της σχολικής Μονάδας 

ΙΔ: Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας- Διαδικασίες διασφάλισης εφαρμογής του 
 

 

ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΣΧΟΛΕΙΟΥ 

ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ ΠΑΡΟΥ 

Δ/ΝΣΗ Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 

ΕΔΡΑ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΠΑΡΟΙΚΙΑ - ΠΑΡΟΣ 

ΤΗΛΕΦΩΝΟ : 22840 21270 

Email : mail@lyk-parou.kyk.sch.gr 

Ιστοσελίδα σχολείου : http://lyk-parou.kyk.sch.gr/ 

Διευθύντρια Ιφιγένεια Χατζηγεωργίου 

Υποδιευθύντρια Αναστασία Σταθοπούλου 

Πρόεδρος Συλλόγου Γονέων Χάρης Αργυρός 

mailto:mail@lyk-parou.kyk.sch.gr
http://lyk-parou.kyk.sch.gr/


3  

Α. Πρόλογος 

Ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του Σχολείου (άρθρο 37, Ν.4692/2020) 
βασίζεται σε όσα προβλέπονται από την πολιτεία για την εκπαίδευση και τη λειτουργία 
των δημόσιων Σχολείων και στηρίζεται στις αποδεκτές παιδαγωγικές αρχές, 
λαμβάνοντας υπόψη τις ιδιαίτερες συνθήκες λειτουργίας του Σχολείου και τα 
χαρακτηριστικά της τοπικής σχολικής και ευρύτερης κοινότητας. 
Η συμμετοχή οποιουδήποτε ατόμου στη σχολική ζωή σημαίνει αυτόματα την 
ανεπιφύλακτη αποδοχή και σχολαστική τήρηση του σχολικού κανονισμού, στο σύνολό 
του. 
Με τον όρο «Κανονισμός λειτουργίας σχολείου» νοείται το σύνολο των όρων και των 
κανόνων που αποτελούν τις απαραίτητες προϋποθέσεις για να πραγματοποιείται 
απρόσκοπτα, μεθοδικά και αποτελεσματικά το έργο του σχολείου. Οι συνθήκες αυτές 
πρέπει να αποβλέπουν πρωτίστως στη διαμόρφωση ενός παιδαγωγικού και διδακτικού 
κλίματος το οποίο θα διασφαλίζει την εύρυθμη λειτουργία του καθώς και την ομαλή 
συνεργασία όλων των μελών της σχολικής κοινότητας (εκπαιδευτικών, μαθητών, 
γονέων - κηδεμόνων), χωρίς εντάσεις, αντιπαραθέσεις και συγκρούσεις, δημιουργώντας 
ένα κλίμα αμοιβαίου σεβασμού και αλληλοκατανόησης ανάμεσα σε όλους τους 
εμπλεκόμενους φορείς. 

Η σχολική κοινότητα είναι μια οργανωμένη ομάδα η οποία έχει όλα τα χαρακτηριστικά 
της κοινωνίας. Το σχολείο προετοιμάζει τους νέους να ενταχθούν ομαλά στην κοινωνία. 
Η εσωτερική οργάνωση της σχολικής ζωής οφείλει να εκπαιδεύει και να διαπαιδαγωγεί 
σύμφωνα με τα πρότυπα και τις ανάγκες μιας ευδημοκρατούμενης κοινωνίας. 

Η δημοκρατική οργάνωση της σχολικής κοινότητας προϋποθέτει κανόνες, όρια, 
κατανομή ρόλων και ευθυνών, ιεραρχική διάρθρωση της ομάδας, στοιχεία τα οποία 
συναντάμε στη λειτουργία κάθε δημοκρατικά οργανωμένης ομάδας. 

Το σχολείο - εκτός των προφανών μαθησιακών στόχων - έχει επωμισθεί και τον 
δύσκολο ρόλο να εναρμονίσει τον έφηβο με την κοινωνία και να τον προετοιμάσει να 
ενταχθεί σε αυτήν. Ο έφηβος μαθητής έχει το δικαίωμα να απαιτεί σεβασμό και να του 
παρέχεται η δυνατότητα να αναπτύσσει και να προβάλλει δημιουργικές πρωτοβουλίες. 
Δικαιούται δηλαδή ελευθερίας, η οποία με τη σειρά της γεννά αίσθημα ασφάλειας και 
υπευθυνότητα. 

Παράλληλα όμως, η σχολική κοινότητα νομιμοποιείται να απαιτήσει τη συνεισφορά του 
έφηβου μαθητή - πολίτη στην ομαλή κι εύρυθμη λειτουργία της. 

Οι μαθήτριες και οι μαθητές του Λυκείου προσέρχονται στο σχολείο έχοντας 
διαφορετική αφετηρία και μεταφέροντας στις αποσκευές τους διαφορετικό πνευματικό 
και συναισθηματικό φορτίο. Κατά την έναρξη της σχολικής ζωής η διαφορετικότητα έχει 
κυρίως οικογενειακή προέλευση, αλλά στην πορεία προστίθεται και η ευρύτερη 
επίδραση του περιβάλλοντος. Το κοινωνικό, το φυσικό και το σχολικό περιβάλλον θα 
σηματοδοτήσουν αλλά και θα επενεργήσουν σημαντικά στην παραπέρα εξέλιξη. Η 
επίδραση αυτή ασκείται με πολλούς τρόπους άμεσα και έμμεσα, συστηματικά ή 
διάχυτα. Γι’ αυτό πρέπει στο περιεχόμενο της σχολικής ζωής να περιλαμβάνονται τα 
στοιχεία και οι δραστηριότητες που καλλιεργούν στους αυριανούς πολίτες το αίσθημα 
της ελευθερίας, την υπευθυνότητα, με ενεργό συμμετοχή και κοινωνική ευαισθησία και 
ευθύνη. 



4  

Σύνταξη, έγκριση και τήρηση του Κανονισμού : 

Ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας συντάχθηκε ύστερα από εισήγηση της 
Διευθύντριας του Γενικού Λυκείου Πάρου, Ιφιγένειας Χατζηγεωργίου με την συμμετοχή 
όλων των μελών του Συλλόγου Διδασκόντων/ουσών, και τέθηκε υπόψη των μελών του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων, του Δεκαπενταμελούς 
μαθητικού συμβουλίου του Σχολείου καθώς και του Σχολικού Συμβουλίου του Γενικού 
Λυκείου Πάρου (Πράξη 2/09-10-2024). Επιπλέον, έχει εγκριθεί από τον Σύμβουλο 
Εκπαίδευσης που έχει την παιδαγωγική ευθύνη του Σχολείου μας, καθώς και από τον 
Διευθυντή Εκπαίδευσης (άρθρο 37, Ν.4692/2020). 
Η ακριβής τήρησή του αποτελεί ευθύνη και υποχρέωση της διεύθυνσης του Σχολείου, 
των εκπαιδευτικών, των μαθητών και των γονέων/κηδεμόνων. 
Ο παρών Κανονισμός αποτελεί επικαιροποίηση του προηγούμενου καθώς οι συνθήκες 
έχουν μεταβληθεί (Φ.Ε.Κ. 5130/ΤΕΥΧΟΣ Β’/10-09-2024). 

 
Β. Ωράριο Λειτουργίας ΓΕ.Λ. ΠΑΡΟΥ 

ΩΡΑΡΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΓΕ.Λ. ΠΑΡΟΥ 
 

1η ώρα : 8.15′- 9.00′ 

Διάλειμμα : 9.00′ - 9.05′ 

2η ώρα : 09.05′ - 9.50′ 

Διάλειμμα : 9.50′ - 10.00′ 

3η ώρα : 10.00′ - 10.45′ 

Διάλειμμα : 10.45′ - 11.00′ 

4η ώρα : 11.00′ - 11.45′ 

Διάλειμμα : 11.45′ - 11.55′ 

5η ώρα : 11.55′ - 12.40′ 

Διάλειμμα : 12.40′ - 12.45′ 

6η ώρα : 12.45′ - 13.25′ 

Διάλειμμα : 13.25′ - 13.30′ 

7η ώρα : 13.30′ - 14.10′ 



5  

Στο πλαίσιο της διασφάλισης της υγείας των μαθητών, των εκπαιδευτικών και των 
υπόλοιπων εργαζομένων στο Γενικό Λύκειο Πάρου κρίνεται ιδιαίτερα σημαντικό να 
ενημερώνουν οι γονείς άμεσα τη Διευθύντρια του Σχολείου για οποιοδήποτε θέμα 
υγείας των παιδιών τους. Επίσης να ενημερώνουν για πιθανές μαθησιακές δυσκολίες 
και να αναφέρουν τυχόν άλλα στοιχεία που κατά την κρίση τους πρέπει να λαμβάνονται 
υπόψη ώστε να εξασφαλίζεται η υγεία και η ασφάλεια των παιδιών τους κατά την 
παραμονή τους στους σχολικούς χώρους. Οι μαθητές/τριες της Α΄ Λυκείου με ευθύνη 
των γονέων/κηδεμόνων τους οφείλουν να προσκομίζουν κατά την έναρξη της σχολικής 
χρονιάς το ατομικό δελτίο υγείας τους. 
 
Δ. Φοίτηση μαθητών 

1. Η προσέλευση των μαθητών/τριών στο Σχολείο πρέπει να γίνεται το αργότερο 
μέχρι τις 8:10. Η συγκέντρωση των μαθητών πραγματοποιείται κανονικά το πρωί, 
στον προαύλιο χώρο, πριν από την έναρξη των μαθημάτων. Η καθιερωμένη 
ενημέρωση θα γίνεται στις σχολικές αίθουσες, ανά τμήμα από τη Διευθύντρια ή 
την Υποδιευθύντρια ή τον/την κάθε υπεύθυνο/η του τμήματος. Είναι κατανοητό 
ότι καθυστερημένη προσέλευση δημιουργεί προβλήματα στη σωστή ενημέρωση 
των μαθητών και δυσχεραίνει στη συνέχεια τη διδασκαλία. Η είσοδος στην τάξη 
μετά από καθυστερημένη προσέλευση κατά την 1η ώρα επιτρέπεται μόνο με 
έγκριση της Διευθύντριας του Γενικού Λυκείου Πάρου, μετά από τηλεφωνική 
επικοινωνία του γονέα/κηδεμόνα που θα εξηγεί τον λόγο της καθυστέρησης και 
θα βεβαιώνει ότι γνωρίζει το γεγονός. Συνεχής και αδικαιολόγητη καθυστέρηση 
προσέλευσης αποτελεί παράπτωμα και ελέγχεται πειθαρχικά. 

2. Οι γονείς οφείλουν να ενημερώνουν άμεσα και μέχρι τις 8:30 το πρωί το Σχολείο 
στο τηλέφωνο 22840 21270, για τυχόν απουσία του παιδιού τους καθώς και για 
καθυστερημένη προσέλευση. 

3. Το σχολείο, σε τακτική βάση ενημερώνει τους γονείς για την (παρατεταμένη) 
απουσία του μαθητή/μαθήτριας. 

4. Τα όρια των απουσιών για το χαρακτηρισμό της φοίτησης ως επαρκούς στο 
Γενικό Λύκειο είναι 114 και υφίσταται η διάκριση σε δικαιολογημένες και 
αδικαιολόγητες (50). 

5. Αναχώρηση των μαθητών από το Σχολείο πριν τη λήξη των μαθημάτων, χωρίς 
άδεια από τη Διεύθυνση του Σχολείου, δεν επιτρέπεται, παρά μόνο με την 
έγκριση ή παρουσία του γονέα που θα αιτιολογήσει επαρκώς την ανάγκη της 
απουσίας. 

6. Η έξοδος του μαθητή από το σχολικό χώρο ή η παραμονή του εκτός της αίθουσας 
διδασκαλίας, κατά τη διάρκεια των μαθημάτων, χωρίς άδεια είναι παράπτωμα και 
ελέγχεται πειθαρχικά. 

7. Οι μαθητές/τριες οφείλουν να προσέρχονται άμεσα και χωρίς καθυστέρηση στην 
τάξη τους μετά το τέλος του διαλείμματος. Χωρίς άδεια καθυστερημένη 
προσέλευση χρεώνει το μαθητή με ωριαία απουσία. Αν το φαινόμενο 
επαναλαμβάνεται συχνά ο μαθητής ελέγχεται πειθαρχικά. 

8. Οι γονείς των μαθητών έχουν την ευθύνη για την παρακολούθηση της φοίτησης 
και της επίδοσης των παιδιών τους. 



6  

9. Ενημερωτικά σημειώματα για τη φοίτηση (απουσίες) των μαθητών στέλνονται 
στους γονείς, με τη χρήση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (email). Για τον λόγο αυτό 
παρακαλούνται όλοι οι γονείς να επικοινωνήσουν με τη Γραμματέα του Σχολείου, 
κ. Φωτεινή Ρούσσου και να ενημερώσουν σχετικά με τα στοιχεία επικοινωνίας και 
οπωσδήποτε αν δεν έχουν email να δημιουργήσουν. Άλλωστε - είναι πολύ πιθανό 
- οι βαθμολογίες των μαθητών να αποστέλλονται με email (όπως και κατά την 
παρελθούσα σχολική χρονιά, για την αποστολή των βαθμολογιών του 
Β΄τετραμήνου). 

Πιο συγκεκριμένα, σύμφωνα με το Άρθρο 20 (Φ.Ε.Κ. 5130/ΤΕΥΧΟΣ Β’/10-09-2024) : 

1. Η φοίτηση συνεπάγεται το δικαίωμα και την υποχρέωση παρακολούθησης όλων των 
μαθημάτων που αναφέρονται στο πρόγραμμα σπουδών. Ως παρακολούθηση νοείται η 
τακτική παρακολούθηση καθώς και η έγκαιρη προσέλευση στα μαθήματα που 
αναφέρονται στο Ωρολόγιο Πρόγραμμα. 

 
2. Η φοίτηση χαρακτηρίζεται επαρκής ή ανεπαρκής με βάση το γενικό σύνολο των 
απουσιών που σημειώθηκαν κατά τη διάρκεια του διδακτικού έτους, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 25. 

 
3. Οι απουσίες αριθμούνται ανά μία (1) για κάθε διδακτική ώρα. 

4. Απουσία μαθητή/τριας από πολιτιστικές ή αθλητικές εκδηλώσεις που 
πραγματοποιούνται στο πλαίσιο του ωρολογίου προγράμματος του σχολείου θεωρείται 
αδικαιολόγητη απουσία από όσες διδακτικές ώρες προβλέπει το ωρολόγιο πρόγραμμα 
την ημέρα της πραγματοποίησής τους. 

5. Απουσία μαθητή/τριας από εορταστικές επετειακές εκδηλώσεις του σχολείου 
θεωρείται αδικαιολόγητη απουσία από όσες διδακτικές ώρες προβλέπει το ωρολόγιο 
πρόγραμμα την ημέρα της πραγματοποίησής τους. 

6. Απουσία μαθητή/τριας από περίπατο χωρίς χρήση μεταφορικού μέσου θεωρείται 
απουσία από όλα τα ωριαία μαθήματα που προβλέπει το ωρολόγιο πρόγραμμα την 
ημέρα της πραγματοποίησής του. Οι απουσίες αυτές δεν λαμβάνονται υπόψη στον 
χαρακτηρισμό φοίτησης. 

 
Στις εκδρομές στις οποίες δεν συμμετέχουν οι μαθητές/τριες χωρίς όμως να 
παραμένουν στο σχολείο, προκειμένου να παρακολουθήσουν ειδικά διαμορφωμένο 
ωρολόγιο πρόγραμμα ή δεν συμμετέχουν σε σχολικές δραστηριότητες με απόφαση του 
Συλλόγου Διδασκόντων/ουσών, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην οικεία υπουργική 
απόφαση, οι απουσίες καταχωρίζονται ως αδικαιολόγητες απουσίες. 



7  

7. Η καθυστερημένη προσέλευση μαθητή/τριας μετά την είσοδο του/της 
εκπαιδευτικού εντός της αίθουσας θεωρείται απουσία. 

Σύμφωνα με το Άρθρο 25 (Φ.Ε.Κ. 5130/ΤΕΥΧΟΣ Β’/10-09-2024) καθορίζεται η 
επάρκεια ή μη της φοίτησης καθώς και οι συνέπειές της : 

Η φοίτηση όλων των μαθητών/τριών χαρακτηρίζεται ως επαρκής ή ανεπαρκής με βάση 
το γενικό σύνολο των απουσιών που σημειώθηκαν κατά τη διάρκεια του διδακτικού 
έτους. 

 
Επαρκής χαρακτηρίζεται η φοίτηση μαθητών/τριών εφόσον : 

α) το σύνολο των απουσιών που σημειώθηκαν κατά το τρέχον διδακτικό έτος, 
ανεξάρτητα από τον λόγο στον οποίο οφείλονται, δεν υπερβαίνουν τις πενήντα (50), 

 
β) το σύνολο των απουσιών δεν υπερβαίνει τις εκατό δεκατέσσερις (114), από τις 
οποίες οι πάνω από τις πενήντα (50) είναι δικαιολογημένες ή οφείλονται σε ασθένεια 
που βεβαιώνεται σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 26. 

3. Ανεπαρκής χαρακτηρίζεται η φοίτηση μαθητή/τριας, που σημείωσε πάνω από τις 
πενήντα (50) απουσίες και δεν εμπίπτει στην περ. β) της παρ. 2 του παρόντος. Οι 
μαθητές/τριες των οποίων η φοίτηση χαρακτηρίζεται ως ανεπαρκής είναι 
υποχρεωμένοι/ες να επαναλάβουν τη φοίτησή τους στην ίδια τάξη. Στην περίπτωση των 
Π.Σ. ή ΠΕΙ.Σ. οι ως άνω μαθητές/τριες δεν εγγράφονται - επανεγγράφονται στην ίδια 
τάξη των προαναφερόμενων σχολείων. 

4. Οι μαθητές/τριες των οποίων η φοίτηση χαρακτηρίζεται ανεπαρκής είναι 
υποχρεωμένοι/ες να επαναλάβουν τη φοίτηση τους στην ίδια τάξη. 

 
Χαρακτηρισμός φοίτησης μαθητών/τριών με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες : 

 
α) Σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 3699/2008 (Α’ 199): «Για τους 
μαθητές/τριες με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες που φοιτούν σε σχολεία 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, η φοίτηση τους θεωρείται επαρκής όταν : 
αα) το σύνολο των επιπλέον απουσιών δεν υπερβαίνει το τριάντα τοις εκατό (30%) των 
προβλεπόμενων από το οικείο αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών με βάση το ωρολόγιο 
πρόγραμμα και 
αβ) οι επιπλέον από τις προβλεπόμενες κάθε φορά δικαιολογημένες ή αδικαιολόγητες 
απουσίες οφείλονται αποδεδειγμένα στη συμμετοχή τους σε προγράμματα 
αποκατάστασης και θεραπείας που πιστοποιούνται από τον φορέα υλοποίησης. 
β) Σύμφωνα με τον ν. 3699/2008 (Α’ 199), η φοίτηση των μαθητών/τριών στα Ε.Ε.Ε.ΕΚ. 
χαρακτηρίζεται ως επαρκής ή όχι από τον Σύλλογο Διδασκόντων, ο οποίος αποφασίζει 
κατά περίπτωση και ανεξάρτητα από τον αριθμό απουσιών, συνυπολογίζοντας την 
επαρκή κατάκτηση των διδακτικών στόχων, τις ιδιαιτερότητες κάθε μαθητή. 



8  

ΑΠΟΥΣΙΕΣ ΠΟΥ ΕΞΑΙΡΟΥΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟΝ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟ ΤΗΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ 

- Σύμφωνα με το Άρθρο 21 (Φ.Ε.Κ. 5130/ΤΕΥΧΟΣ Β’/10-09-2024) οι παρακάτω 
περιπτώσεις απουσιών που οφείλονται σε έναν από τους παρακάτω λόγους, δεν 
λαμβάνονται υπόψη για τον χαρακτηρισμό της φοίτησης : 

 
α) απουσίες από το σχολείο, κατά τις ώρες λειτουργίας του, μαθητών/τριών που 
συμμετέχουν σε δραστηριότητες, στο Εξωτερικό ή το Εσωτερικό, οι οποίες έχουν 
εγκριθεί από τα προβλεπόμενα από τις σχετικές διατάξεις όργανα. 

 
β) απουσίες μαθητών για την προσέλευσή τους ενώπιον του Συμβουλίου Επιλογής 
Οπλιτών, η οποία βεβαιώνεται νόμιμα. 

γ) απουσίες μαθητών/τριών : γα) του Ρωμαιοκαθολικού Δόγματος κατά τις εορτές του 
Μνηστήρος Ιωσήφ, της Αγίας Δωρεάς και από την προηγούμενη μέχρι και την επόμενη 
του Λατινικού Πάσχα, γβ) του Εβραϊκού Θρησκεύματος την προηγούμενη και την 1η του 
Εβραϊκού Έτους, την ημέρα της Εξιλέωσης, καθώς και την προηγούμενη και την ημέρα 
του Εβραϊκού Πάσχα, γγ) του Μουσουλμανικού Θρησκεύματος κατά τις ημέρες των 
εορτών Εΐντ Αλ-Φιτρ (Σεκέρ Μπαϊράμ) και Εΐντ ΑλΑντχά (Κουρμπάν Μπαϊράμ), καθώς 
και την επόμενη ημέρα αυτών. Για να μην ληφθούν υπόψη οι απουσίες της περίπτωσης 
αυτής, πρέπει να υποβληθεί υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1989 (Α’ 75), του/της 
μαθητή/τριας ή των γονέων/κηδεμόνων/ασκούντων την επιμέλεια του/της εάν είναι 
ανήλικος/η, με την οποία θα δηλώνονται οι ημερομηνίες των ανωτέρω. 

 
δ) απουσίες μαθητών/τριών που πραγματοποιήθηκαν λόγω της μετεγγραφής τους σε 
Γυμνάσιο ή Γενικό Λύκειο ή Επαγγελματικό Λύκειο άλλης πόλης μέχρι δύο (2) ημέρες, 
στις οποίες δεν συμπεριλαμβάνονται οι απουσίες που πραγματοποιήθηκαν την ημέρα 
έκδοσης του υπηρεσιακού σημειώματος μετεγγραφής. 

 
ε) απουσίες μαθητών/τριών οι οποίοι/ες απαλλάσσονται από τη συμμετοχή τους στη 
διδασκαλία μαθημάτων, αλλά την ώρα πραγματοποίησης της διδασκαλίας 
παρευρίσκονται στο σχολείο, σύμφωνα με το άρθρο 22. 

 
στ) απουσίες μαθητών που οφείλονται σε συνθήκες που καθιστούν αντικειμενικά 
δύσκολη την προσέλευση στο σχολείο (πχ. δυσμενείς καιρικές συνθήκες, απεργίες). 

ζ) απουσίες μαθητών/τριών που συμμετέχουν σε πρόγραμμα μακροχρόνιας 
κινητικότητας στο εξωτερικό - διάρκειας έως 4 μηνών - με την προϋπόθεση ότι με την 
επιστροφή τους θα προσκομίσουν βεβαίωση του σχολείου υποδοχής, η οποία θα 
επιβεβαιώνει την επαρκή φοίτησή τους κατά τη διάρκεια της εκεί παραμονής τους. 

 
η) απουσίες ως δύο (2) ημερών που πραγματοποιούνται για πρωινές επισκέψεις στα 
ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. για διερεύνηση και πιστοποίηση ειδικών εκπαιδευτικών αναγκών. 



9  

2. Καταχωρίζονται στο Βιβλίο Φοίτησης (απουσιολόγιο) αλλά δεν υπολογίζονται 
απουσίες έως είκοσι τεσσάρων (24) ημερών για όλο το διδακτικό έτος : 

α) για τους μαθητές/τριες που υποβάλλονται σε αιμοκάθαρση συστηματικά μετά από 
νεφρική ανεπάρκεια ή υποβάλλονται σε περιτοναϊκή κάθαρση. 
β) για τους μαθητές/τριες που υποβάλλονται σε θεραπεία αποδοχής μοσχεύματος. 
γ) για τους μαθητές/τριες που πάσχουν από όλων των τύπων νεοπλασίες και 
υποβάλλονται σε θεραπεία συντήρησης. 
δ) για τους μαθητές/τριες που πάσχουν από σακχαρώδη διαβήτη. 
ε) για τους μαθητές/τριες που πάσχουν από μεσογειακή ή δρεπανοκυτταρική αναιμία 
και έχουν ανάγκη μεταγγίσεως αίματος σε ειδικό νοσηλευτικό ίδρυμα. 
Σε κάθε μία από τις ανωτέρω περιπτώσεις οι κηδεμόνες των μαθητών/τριών ή οι 
ίδιοι/ες αν είναι ενήλικοι/ες θα πρέπει : 
αα. Να ενημερώσουν τη Διεύθυνση του Σχολείου για την ιδιάζουσα περίπτωση του 
προβλήματος υγείας. 
ββ. Να προσκομίσουν με αίτησή τους στη Διεύθυνση του Σχολείου φοίτησης πρόσφατη 
σχετική ιατρική γνωμάτευση ή εξιτήριο από Δημόσιο Νοσοκομείο, η οποία φέρει 
σφραγίδα από Συντονιστή/στρια Διευθυντή/ντρια Κλινικής του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας ή νόμιμα εκτελούντα/σα χρέη Συντονιστή/στριας Διευθυντή/ντριας Κλινικής του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας ή Διευθυντή/ντρια Πανεπιστημιακής Κλινικής ή από 
Δημόσιο Κέντρο Υγείας στην περιοχή του/της μαθητή/τριας, η οποία φέρει σφραγίδα 
του/της Διευθυντή/ντριας του Κέντρου. 

3. Καταχωρίζονται στο Βιβλίο Φοίτησης (απουσιολόγιο) αλλά δεν υπολογίζονται 
απουσίες μαθητών/τριών μέχρι είκοσι (20) ημερών που οφείλονται σε σοβαρά και 
επείγοντα περιστατικά και απαιτούν μεγάλο χρονικό διάστημα ανάρρωσης, εντός της 
Ελλάδας ή σε χώρες του εξωτερικού όπως : 

 
α. έκτακτα και επείγοντα περιστατικά που απαιτούν άμεσα χειρουργική επέμβαση. 
β. έκτακτα και επείγοντα περιστατικά που απαιτούν άμεσα νοσηλεία σε Νοσοκομείο. 
γ. θεραπείες αρχικές ή συνεχιζόμενες για επιδημίες και χρόνιες παθήσεις που απαιτούν 
συνεχή παραμονή σε νοσοκομείο ή επαναλαμβανόμενες επισκέψεις σε νοσοκομείο. 

Σε κάθε μία από τις ανωτέρω περιπτώσεις οι κηδεμόνες των μαθητών/τριών ή οι 
ίδιοι/ες αν είναι ενήλικοι/ες θα πρέπει : 
αα. Να ενημερώσουν τη Διεύθυνση του Σχολείου για την ιδιάζουσα περίπτωση του 
προβλήματος υγείας. 
ββ. Να προσκομίσουν με αίτησή τους στη Διεύθυνση του Σχολείου φοίτησης πρόσφατη 
σχετική ιατρική γνωμάτευση ή εξιτήριο από Δημόσιο Νοσοκομείο, η οποία φέρει 
σφραγίδα από Συντονιστή/στρια Διευθυντή Κλινικής του Εθνικού Συστήματος Υγείας ή 
νόμιμα εκτελούντα/σα χρέη Συντονιστή/στριας Διευθυντή/ντριας Κλινικής του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας ή Διευθυντή/ντρια Πανεπιστημιακής Κλινικής ή από Δημόσιο Κέντρο 
Υγείας στην περιοχή του/της μαθητή/τριας, η οποία φέρει σφραγίδα του/της 
Διευθυντή/ντριας του Κέντρου. Σε περίπτωση νοσηλείας σε χώρες του εξωτερικού να 
προσκομίσουν τις αντίστοιχες Ιατρικές γνωματεύσεις και έγγραφα μεταφρασμένα στα 
Ελληνικά από την αρμόδια Μεταφραστική Υπηρεσία του Υπουργείου Εξωτερικών. 



10  

γγ. Η αίτηση του μαθητή/τριας, με όλα τα απαραίτητα κατά περίπτωση έγγραφα και 
δικαιολογητικά, κατατίθεται στη Διεύθυνση του σχολείου και τίθεται υπόψη του 
Συλλόγου Διδασκόντων/ουσών όπου εξετάζεται το αίτημα και εφ’ όσον ισχύουν οι 
προαναφερόμενες προϋποθέσεις, συντάσσεται πρακτικό για την εκάστοτε περίπτωση 
μαθητή/τριας το οποίο κοινοποιείται στη Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης στην 
οποία ανήκει το σχολείο για τελική έγκριση. 

4. Με απόφαση του οικείου Συλλόγου Διδασκόντων/ουσών καταχωρίζονται, αλλά δεν 
υπολογίζονται οι απουσίες από τα μαθήματα για όσο διάστημα απαιτείται και έως δύο 
(2) εβδομάδες μαθητών/τριών με εξαιρετικές επιδόσεις στη μουσική, χορό ή σε άλλες 
καλές τέχνες, για τη μετάβαση και συμμετοχή τους σε συναυλίες, εκδηλώσεις χορού ή 
εκθέσεις ζωγραφικής ή γλυπτικής που έχουν πανελλήνια ή πανευρωπαϊκή ή παγκόσμια 
εμβέλεια. Η απόφαση αυτή εκδίδεται με την προσκόμιση από τους 
ενδιαφερόμενους/ες της πρόσκλησης συμμετοχής τους από το όργανο διοργάνωσης της 
εκδήλωσης καθώς και βεβαίωσης συμμετοχής τους στην εκδήλωση. 

 
5. Με απόφαση του οικείου Συλλόγου Διδασκόντων/ουσών καταχωρίζονται, αλλά 
δεν υπολογίζονται απουσίες από τα μαθήματα λόγω συμμετοχής σε σχολικούς 
αθλητικούς αγώνες, σε αγώνες που διοργανώνονται υπό την εποπτεία του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
και σε αγώνες εθνικών ομάδων, λαμβανομένων υπόψη των προϋποθέσεων του 
άρθρου 21, παρ. 9 του ν. 5130/10-09-2024. Η απόφαση του Συλλόγου Διδασκόντων 
στην περίπτωση αυτή εκδίδεται με την προσκόμιση από τους ενδιαφερόμενους της 
πρόσκλησης συμμετοχής τους από το όργανο διοργάνωσης της εκδήλωσης καθώς και 
βεβαίωσης συμμετοχής τους στην εκδήλωση. 

6. Οι απουσίες μαθητών/τριών λόγω συμμετοχής τους σε εθελοντική αιμοδοσία δεν 
λαμβάνονται υπόψη για τον χαρακτηρισμό της φοίτησης, ως εξής : Της ημέρας της 
αιμοδοσίας, όταν ο/η μαθητής/τρια προσφέρει αίμα για ασθενή του/της συγγενικού 
του/της περιβάλλοντος. Μίας (1) ημέρας επιπλέον όταν ο/η μαθητής/τρια, με δική 
του/της πρωτοβουλία, προσέρχεται να προσφέρει αίμα σε κέντρο αιμοδοσίας ή όταν 
ο/η μαθητής/τρια ανταποκρίνεται σε πρόσκληση υπηρεσίας αιμοδοσίας για κάλυψη 
έκτακτης ανάγκης ή όταν συμμετέχει σε οργανωμένη ομαδική αιμοληψία. Σημειώνεται 
ότι τα ηλικιακά κριτήρια των δοτών/τριών αίματος καθορίζονται από το π.δ. 
138/2005 (Α΄ 195), ήτοι το 18ο έτος. Μπορεί να γίνουν δεκτοί/ές αιμοδότες/τριες 
ηλικίας 17 ετών με υπεύθυνη δήλωση του γονέα/κηδεμόνα τους. 

7. Καταχωρίζονται στο Βιβλίο Φοίτησης (απουσιολόγιο) αλλά δεν υπολογίζονται 
απουσίες που πραγματοποιούνται για συμμετοχή σε εισιτήριες εξετάσεις σχολών της 
Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης οι οποίες δεν εντάσσονται στο πλαίσιο των πανελλαδικών 
εξετάσεων, όπως π.χ. η Σχολή Καλών Τεχνών. Ο Σύλλογος Διδασκόντων/ουσών με 
εισήγηση του/της Υπεύθυνου/ης του Τμήματος εξετάζει κατά περίπτωση τις απουσίες 
της κατηγορίας αυτής του/της μαθητή/τριας με βάση τις ημερομηνίες που φέρουν τα 
παρακάτω έγγραφα που πρέπει να προσκομίσει ο μαθητής /τρία: α) βεβαίωση 
κατάθεσης των δικαιολογητικών του/της μαθητή/τριας προκειμένου να συμμετάσχει 
στις εισιτήριες εξετάσεις, β) βεβαίωση συμμετοχής του/της μαθητή/τριας στις 
εισιτήριες εξετάσεις. 



11  

8. Σε κάθε περίπτωση για να μη ληφθούν υπόψη απουσίες μαθητή/τριας σύμφωνα με 
το παρόν άρθρο απαιτείται η προσκόμιση των προβλεπόμενων δικαιολογητικών. 

Σύμφωνα με το Άρθρο 22 Φ.Ε.Κ. 5130/ΤΕΥΧΟΣ Β’/10-09-2024) επιτρέπεται η Απαλλαγή 
μαθητών/τριών από την ενεργό συμμετοχή στο μάθημα της Φυσικής Αγωγής στις παρακάτω 
περιπτώσεις : 

α) Εάν μαθητής/τρια κωλύεται λόγω πάθησης, μόνιμης ή παροδικής, να συμμετέχει στο 
μάθημα της Φυσικής Αγωγής, είναι δυνατόν να απαλλαγεί από την υποχρέωση 
παρακολούθησής του εφόσον ο κηδεμόνας του/της ή ο/η ίδιος/α, εάν είναι ενήλικος/η, 
υποβάλει σχετική αίτηση στον/στη Διευθυντή/ντρια του σχολείου, συνοδευόμενη από 
ιατρική βεβαίωση, η οποία θα περιλαμβάνει τους λόγους και τη διάρκεια της 
απαλλαγής, εντός πέντε ημερών από την έναρξη των μαθημάτων ή την εμφάνιση της 
πάθησης ή την επάνοδο του/της μαθητή/τριας στο σχολείο μετά από ασθένεια. 
Η βεβαίωση δεν απαιτείται εάν η πάθηση αναφέρεται στο Ατομικό Δελτίο Υγείας 
Μαθητή ή είναι εμφανής και δεν χρειάζεται απόδειξη. 

β) Την αίτηση της προηγούμενης παραγράφου εξετάζει επιτροπή αποτελούμενη από 
τον/τη Διευθυντή/ντρια του σχολείου, τον/την αρμόδιο/α διδάσκοντα/ουσα 
καθηγητή/τρια, και τον/την υπεύθυνο/η καθηγητή/τρια του τμήματος στο οποίο φοιτά 
ο/η μαθητής/τρια, η οποία συντάσσει σχετική πράξη στο Βιβλίο Πράξεων του Συλλόγου 
Διδασκόντων/ουσών, στην οποία καταγράφονται και οι δραστηριότητες στις οποίες θα 
συμμετέχει ο/η μαθητής/τρια την ώρα διεξαγωγής του μαθήματος. Σε περίπτωση 
αμφιβολιών, ο/η μαθητής/τρια προσκομίζει γνωμάτευση Δημόσιου Νοσοκομείου. 

γ) Σε περίπτωση που από τα στοιχεία του οικείου Ατομικό Δελτίο Υγείας Μαθητή 
προκύπτουν σοβαροί λόγοι υγείας που αποκλείουν τη συμμετοχή του μαθητή/τριας στο 
μάθημα της Φυσικής Αγωγής ή σε άλλη σχολική δραστηριότητα, η Διευθύντρια, στις 
αρχές του σχολικού έτους, συγκροτεί Τριμελή Επιτροπή η οποία αποτελείται από την 
ίδια, ως Πρόεδρο, τον/την αρμόδιο/α εκπαιδευτικό Φυσικής Αγωγής και τον/την 
υπεύθυνο/η του οικείου τμήματος του σχολείου, ως μέλη. Η Επιτροπή συνεδριάζει 
αμέσως και αποφαίνεται για την απαλλαγή του/της μαθητή/τριας από το μάθημα της 
Φυσικής Αγωγής ή για την αποχή του/της από συγκεκριμένες αθλητικές και άλλες 
σχολικές δραστηριότητες. Η παραπάνω Τριμελής Επιτροπή συγκαλείται τη Διευθύντρια 
και συνεδριάζει όταν κατά τη διάρκεια της σχολικής χρονιάς προκύψουν θέματα της 
αρμοδιότητας της. 

δ) Η απαλλαγή αρχίζει από την έναρξη των μαθημάτων ή από την εμφάνιση της 
πάθησης και αφορά ολόκληρο το διδακτικό έτος ή τμήμα του. Κατά τη διάρκεια της 
απαλλαγής ο/η μαθητής/τρια δεν έχει την υποχρέωση να παρακολουθεί το μάθημα. 
Την ώρα αυτή συμμετέχει στις δραστηριότητες που έχουν αποφασιστεί σύμφωνα με 
την περίπτ. β΄. 

 
ε) Ο/Η μαθητής/τρια είναι δυνατόν να ζητήσει απαλλαγή από την παρακολούθηση του 
μαθήματος της Φυσικής Αγωγής μίας διδακτικής ώρας εφόσον υπάρχει λόγος. Ο 
διδάσκων μπορεί να χορηγήσει την απαλλαγή μετά από έγκριση της Διευθύντριας του 
σχολείου. 



12  

Απαλλαγή από το μάθημα των Θρησκευτικών 
 

Για την απαλλαγή μαθητών/τριών από την ενεργό συμμετοχή σε μαθήματα ισχύει το 
άρθρο 22 Φ.Ε.Κ. 5130/ΤΕΥΧΟΣ Β’/10-09-2024), παράγραφος 3. 
α) Μαθητές/τριες οι οποίοι/ες δεν είναι Χριστιανοί Ορθόδοξοι (δηλαδή αλλόθρησκοι, 
ετερόδοξοι άθρησκοι, άθεοι, αγνωστικιστές), δύνανται, εφόσον το επιθυμούν, να 
απαλλαγούν από την υποχρέωση παρακολούθησης του μαθήματος των Θρησκευτικών, 
υποβάλλοντας σχετική αίτηση στη Διευθύντρια της σχολικής μονάδας στην οποία 
αναφέρεται το εξής : «Λόγοι θρησκευτικής συνείδησης δεν επιτρέπουν τη συμμετοχή 
μου/του παιδιού μου στο μάθημα των Θρησκευτικών». 
Η αίτηση υπογράφεται από τον ίδιο/ίδια τον/τη μαθητή/τρια, αν είναι ενήλικος/η, ή και 
από τους δύο γονείς/κηδεμόνες του/της, αν είναι ανήλικος/η. Μόνο στην περίπτωση 
που η γονική μέριμνα ασκείται από τον ένα γονέα, αρκεί η υπογραφή του/της 
ασκούντος/ούσης τη γονική μέριμνα. 

 
β) Η ως άνω αίτηση, με βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής του/της ίδιου/ας 
μαθητή/τριας (αν είναι ενήλικος/η) ή και των δύο (2) γονέων του/της (αν είναι 
ανήλικος/η), παραλαμβάνεται από τον/τη Διευθυντή/ντρια του σχολείου εντός 
αποκλειστικής χρονικής προθεσμίας που διαρκεί από την 1η Σεπτεμβρίου έως και την 
πέμπτη ημέρα μετά την έναρξη των μαθημάτων κάθε σχολικού έτους. 
Η Διευθύντρια ενημερώνει για την υποβολή της σχετικής αίτησης τον/την 
καθηγητή/τρια που διδάσκει το μάθημα των Θρησκευτικών στο τμήμα στο οποίο φοιτά 
ο/η απαλλασσόμενος/η μαθητής/τρια, ώστε να γνωρίζει ποιοι/ποιες μαθητές/τριες θα 
βρίσκονται στην τάξη του/της κατά τη διάρκεια διεξαγωγής του μαθήματος. 
Οι μαθητές/τριες που απαλλάσσονται από το μάθημα των Θρησκευτικών δεν 
επιτρέπεται να περιφέρονται εντός ή εκτός της σχολικής μονάδας ή να απουσιάζουν 
αδικαιολόγητα. 
Η Διευθύντρια σε συνεργασία με τον Σύλλογο των Διδασκόντων, σύμφωνα με τον ν. 
1566/1985 (Α’ 167) και την υπό στοιχεία Φ.353.1/324/105657/Δ1/08-10-2002 (Β’ 1340) 
υπουργική απόφαση, αποφασίζουν κατά περίπτωση για τον τρόπο που απασχολούνται 
υποχρεωτικά οι απαλλασσόμενοι μαθητές, συντάσσοντας σχετική πράξη στο Βιβλίο 
Πράξεων του Συλλόγου Διδασκόντων/ουσών (όπως ενδεικτικά διαφορετικό διδακτικό 
αντικείμενο σε άλλο τμήμα της ίδιας τάξης ή ερευνητική δημιουργική δραστηριότητα), 
και έχοντας την πλήρη ευθύνη. 

γ) Η απαλλαγή αρχίζει από την έναρξη των μαθημάτων, αφορά ολόκληρο το σχολικό 
έτος και δύναται να ανανεωθεί για κάθε επόμενο σχολικό έτος με την ίδια διαδικασία. 
Ο Σύλλογος Διδασκόντων/ουσών συντάσσει σχετική πράξη στο Βιβλίο Πράξεων του 
Συλλόγου Διδασκόντων, στην οποία καταγράφονται οι δραστηριότητες στις οποίες 
συμμετέχει ο απαλλασσόμενος μαθητής την ώρα διεξαγωγής του μαθήματος των 
Θρησκευτικών. 

 
δ) Οι μαθητές/τριες που απαλλάσσονται από το μάθημα των Θρησκευτικών 
απαλλάσσονται και από την προσευχή και τον εκκλησιασμό, εφόσον το έχουν δηλώσει 
στην αίτησή τους για την απαλλαγή από το μάθημα των Θρησκευτικών. Την ώρα της 
προσευχής και του εκκλησιασμού παραμένουν στο σχολείο. 



13  

Ε. Συμπεριφορά 
 
1. Ο σεβασμός όλων προς τα μέλη της Σχολικής Κοινότητας (μαθητές, Διεύθυνση, 

εκπαιδευτικούς, γονείς και άλλους εργαζόμενους) είναι βασική προϋπόθεση για τη 
σωστή και αποδοτική λειτουργία του Σχολείου. Ιδιαίτερη βαρύτητα αποδίδεται στη 
δημιουργία κλίματος συνεργασίας, κατανόησης και αλληλοϋποστήριξης μεταξύ όλων 
των μελών της Σχολικής Κοινότητας. 

2. Κατά τις ώρες της διδασκαλίας οι μαθητές οφείλουν να συμμετέχουν και να 
προσπαθούν, να έχουν προετοιμαστεί κατάλληλα και να σέβονται πάντα το δικαίωμα 
των συμμαθητών τους για μάθηση. 

3. Η θέση των μαθητών στην τάξη ορίζεται από τον υπεύθυνο καθηγητή του τμήματος. 
4. Στα διαλείμματα δεν επιτρέπεται να παραμένουν οι μαθητές στις αίθουσες 

διδασκαλίας. 
5. Όλοι οι χώροι του σχολείου καθώς και τα θρανία, τα καθίσματα κ.λ.π. πρέπει να 

διατηρούνται καθαρά, και να μην προξενούνται φθορές. Το ίδιο ισχύει για τον 
ηλεκτρονικό εξοπλισμό του Σχολείου και όλα τα εποπτικά μέσα που πρέπει να 
χρησιμοποιούνται με προσοχή ώστε να αποφεύγονται φθορές. 

6. Το αθλητικό υλικό του Σχολείου πρέπει να χρησιμοποιείται με προσοχή και πάντοτε με 
την άδεια και την επίβλεψη του καθηγητή Φυσικής Αγωγής, αφού πρώτα έχει 
καθαριστεί και απολυμανθεί. 

7. Οι υβριστικές εκφράσεις και συμπεριφορές θα πρέπει να αποφεύγονται κατά την 
παραμονή στους χώρους του Σχολείου, κατά τη συμμετοχή σε διάφορες εκδηλώσεις, 
διδακτικές επισκέψεις και εκδρομές, κατά την αναμονή των σχολικών λεωφορείων και 
κατά τη διάρκεια των μετακινήσεων με αυτά. Σημειώνεται ότι ο μαθητής διατηρεί τη 
μαθητική του ιδιότητα τόσο εντός όσο και εκτός σχολείου. 

8. Η κάθε είδους επικοινωνία με άτομα εκτός του σχολικού περιβάλλοντος, στην 
περίμετρο του προαυλίου ή στην είσοδο, δεν επιτρέπεται, για λόγους ασφάλειας. 

9. Δεν επιτρέπεται η παραγγελία και προμήθεια αναψυκτικών, καφέδων και φαγητού από 
εταιρείες διανομής, καθώς λειτουργεί κυλικείο εντός της σχολικής μονάδας και οι 
μαθητές και οι μαθήτριες μπορούν να προμηθεύονται από αυτό ό,τι τους είναι 
απαραίτητο. Το κάπνισμα δεν επιτρέπεται στους χώρους του Σχολείου επίσης σύμφωνα 
με απόφαση του Υπουργείου Παιδείας. 

 
Τέλος, κάθε ζήτημα που σχετίζεται ή επηρεάζει τη σχολική ζωή και απασχολεί τους 
μαθητές/τριες ή τους γονείς, καλό είναι να γνωστοποιείται στη Διεύθυνση του 
Σχολείου. 

 
ΣΤ. ΚΙΝΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ - ΧΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΣΥΣΚΕΥΩΝ ΣΤΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 

Η κατοχή και χρήση των κινητών τηλεφώνων σε όλους τους χώρους του σχολείου (και 
στο προαύλιο) απαγορεύεται με βάση το άρθρο 28 Φ.Ε.Κ. 5130/ΤΕΥΧΟΣ Β’/10-09- 
2024), παράγραφος 4 : 

α) Στο πλαίσιο εφαρμογής όσων ορίζονται στην παρ. 1 απαγορεύεται εντός των 
σχολικών χώρων - κτηρίων και υπαίθριων χώρων η εμφανής κατοχή ή και η χρήση 



14  

κινητού τηλεφώνου ή άλλης ηλεκτρονικής συσκευής ή παιχνιδιών που διαθέτουν 
σύστημα επεξεργασίας εικόνας και ήχου, για συνομιλία, βιντεοσκόπηση ή οποιαδήποτε 
άλλη χρήση από τους μαθητές/τριες. Στην παραπάνω απαγόρευση δεν εμπίπτει η 
χρήση ιατρικών εφαρμογών μέσω κινητού τηλεφώνου ή άλλων συσκευών, 
αποκλειστικά και μόνο κατόπιν σχετικής ιατρικής γνωμάτευσης. 

Οι εκπαιδευτικοί έχουν τα κινητά τηλέφωνά τους απενεργοποιημένα κατά τη διάρκεια 
του μαθήματος και δύνανται να τα χρησιμοποιούν στα διαλείμματα και μόνο εντός του 
γραφείου καθηγητών. Οι εκπαιδευτικοί δύνανται να χρησιμοποιούν τον προσωπικό 
ηλεκτρονικό εξοπλισμό τους, πέραν των διαθέσιμων από το σχολείο ηλεκτρονικών 
συσκευών, μόνο κατά τη διάρκεια της εκπαιδευτικής διαδικασίας και τηρώντας 
απαρέγκλιτα τους κανόνες ασφαλείας και τις διατάξεις περί προστασίας προσωπικών 
δεδομένων των μαθητών και εκπαιδευτικών. Η Διευθύντρια και η Υποδιευθύντρια 
δύνανται να κάνουν λελογισμένη χρήση των κινητών τηλεφώνων τους και πάντοτε σε 
σχέση με την εκπαιδευτική διαδικασία ή τη διοικητική οργάνωση της σχολικής μονάδας. 

 
β) Ειδικότερα αν διαπιστωθεί ότι μαθητής/τρια κατέχει εμφανώς ή και χρησιμοποιεί το 
κινητό τηλέφωνό του/της, εντός σχολικών χώρων (κτηρίων και υπαίθριων χώρων), παρά 
την απαγόρευση της περ. α) της παρούσης, εφαρμόζονται τα παρακάτω : Ο/Η 
εκπαιδευτικός ενημερώνει σχετικά τη Διευθύντρια του σχολείου η οποία εφαρμόζει το 
παιδαγωγικό μέτρο της αποβολής από τα μαθήματα μία (1) ημέρα, ενημερώνοντας για 
αυτό τους γονείς/κηδεμόνες του/της μαθητή/τριας για τη συμπεριφορά του/της, 
ζητώντας τους, είτε να προσέλθουν άμεσα στο σχολείο και να τον/την παραλάβουν, είτε 
να συγκατατεθούν εγγράφως με οποιονδήποτε πρόσφορο τρόπο για την αποχώρησή 
του/της από το σχολείο. Επιπροσθέτως, αν διαπιστωθεί από εκπαιδευτικό ότι ο/η 
μαθητής/τρια κατά τη διάρκεια του μαθήματος ή κατά τη διάρκεια του διαλείμματος ή 
κατά τη διάρκεια της προσέλευσης ή αποχώρησης μαγνητοφωνεί ή φωτογραφίζει ή 
βιντεοσκοπεί εκπαιδευτικούς ή συμμαθητές/τριες του/της, τότε γνωστοποιεί το γεγονός 
αυτό στη Διευθύντρια της σχολικής μονάδας, η οποία ζητά από τον/τη μαθητή/τρια να 
απενεργοποιήσει και παραδώσει το τηλέφωνό του/ της, καλώντας να προσέλθουν στο 
σχολείο οι γονείς/κηδεμόνες των εμπλεκόμενων μαθητών/τριων, προκειμένου να 
λάβουν γνώση του περιστατικού. Παράλληλα, η Διευθύντρια οφείλει να αξιολογήσει 
παιδαγωγικά το περιστατικό και ανάλογα με τη βαρύτητά του και συνεκτιμώντας τις 
ειδικές περιστάσεις τέλεσης του περιστατικού, ιδίως την παραβίαση προσωπικών 
δεδομένων, εφόσον κρίνει ότι η συμπεριφορά δεν είναι ιδιαιτέρως αποκλίνουσα 
επιβάλλει το παιδαγωγικό μέτρο της αποβολής από τα μαθήματα μέχρι τρεις (3) μέρες. 
Εφόσον κριθεί εκ μέρους της ότι η συμπεριφορά του/της μαθητή/τριας είναι ιδιαιτέρως 
αποκλίνουσα, τότε το παραπέμπει στον Σύλλογο Διδασκόντων προκειμένου ο 
τελευταίος συνεκτιμώντας τις ειδικές περιστάσεις τέλεσης του περιστατικού, ιδίως την 
παραβίαση προσωπικών δεδομένων, να επιληφθεί και να επιβάλει το παιδαγωγικό 
μέτρο της αποβολής από τα μαθήματα μέχρι πέντε (5) ημέρες. 
Στην περίπτωση που η φωτογράφιση/βιντεοσκόπηση αφορά ευαίσθητα προσωπικά 
δεδομένα τρίτων προσώπων, επιλαμβάνεται ο Σύλλογος Διδασκόντων και υποχρεούται 
να εφαρμόσει το παιδαγωγικό μέτρο της αλλαγής σχολικού περιβάλλοντος. 



15  

Ζ. ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΥΡΥΘΜΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 

Παιδαγωγικές δράσεις και μέτρα για την εύρυθμη λειτουργία του σχολείου με βάση το 
άρθρο 27 Φ.Ε.Κ. 5130/ΤΕΥΧΟΣ Β’/10-09-2024) : 

 
1. Σε κάθε σχολείο ο Σύλλογος των Διδασκόντων αποφασίζει τη λήψη των μέτρων που 
θεωρεί απαραίτητα για την οργάνωση της σχολικής ζωής με τρόπο που να 
διαμορφώνεται καλό σχολικό κλίμα επικοινωνίας, διαλόγου και εμπιστοσύνης ανάμεσα 
σε εκπαιδευτικούς και μαθητές/τριες και ενημερώνει τον Σύλλογο Γονέων και τις 
Μαθητικές Κοινότητες. Στην υποστήριξη των μαθητών/τριών και στην προαγωγή του 
καλού κλίματος συμβάλλουν επιπλέον ο Σύμβουλος Σχολικής Ζωής, οι ειδικοί 
επιστήμονες της Επιτροπής Διεπιστημονικής Υποστήριξης (Ε.Δ.Υ.) αν έχει συσταθεί και 
λειτουργεί εντός του σχολείου, ο Σύμβουλος Παιδαγωγικής Ευθύνης του σχολείου 
καθώς και ο/η ψυχολόγος και ο/η κοινωνικός/ή λειτουργός. 

 
2. Για τον σκοπό αυτό μπορεί, επιπλέον, να αποφασιστεί η συνεργασία με υπευθύνους 
των υποστηρικτικών δομών των Διευθύνσεων Εκπαίδευσης και/ή των ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. ή με 
κοινωνικές υπηρεσίες της τοπικής αυτοδιοίκησης και η εφαρμογή κατάλληλων 
προγραμμάτων εντός του σχολείου. Ο Σύλλογος Διδασκόντων/ουσών έχει, επίσης, την 
παιδαγωγική ευθύνη τροποποίησης της απόφασης αυτής. 

3. Στην αρχή του διδακτικού έτους και το αργότερο μέχρι τις 10 Σεπτεμβρίου 
πραγματοποιείται παιδαγωγική συνεδρίαση του Συλλόγου Διδασκόντων/ουσών, στην 
οποία γίνεται ο καταμερισμός των εργασιών του σχολείου στους εκπαιδευτικούς και ο 
προγραμματισμός του εκπαιδευτικού έργου τους. Στη συνεδρίαση αυτή ορίζεται για 
κάθε τμήμα ένας εκπαιδευτικός ως υπεύθυνος. Ο ρόλος του είναι η παρακολούθηση 
της φοίτησης των μαθητών/τριών, η συστηματική υποστήριξή τους και η δημιουργία 
θετικού κλίματος στη σχολική κοινότητα και ο έγκαιρος εντοπισμός των μαθησιακών, 
οικογενειακών, οικονομικών και συναισθηματικών δυσκολιών των μαθητών/τριών, 
ώστε να μπορεί το σχολείο να τις αντιμετωπίσει αποτελεσματικά. 

4. Μέχρι τις 10 Οκτωβρίου η Διευθύντρια του σχολείου σε συνεργασία με τον Σύλλογο 
Διδασκόντων οργανώνει ενημερωτική συγκέντρωση των γονέων και κηδεμόνων των 
μαθητών/τριών, στην οποία ενημερώνονται από τους/τις διδάσκοντες/ουσες για 
ζητήματα λειτουργίας του σχολείου. Η ημέρα και ώρα της συγκέντρωσης καθορίζονται 
με κριτήριο τη διευκόλυνση των εργαζόμενων γονέων και κηδεμόνων. 

5. Ο Σύλλογος Διδασκόντων/ουσών έχει την ευθύνη της εφαρμογής των 
προβλεπόμενων παιδαγωγικών κατευθύνσεων, σύμφωνα με τις ιδιαιτερότητες του 
σχολείου. Για τον σκοπό αυτό στην αρχή του διδακτικού έτους και σε συνεργασία με τις 
μαθητικές κοινότητες προχωρά στην κατάρτιση ή τροποποίηση του Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας σχολικών Μονάδων. Με το πλαίσιο αυτό εφαρμόζονται οι 
σκοποί της εκπαίδευσης, όπως καθορίζονται από το Σύνταγμα, τους σχετικούς νόμους, 
τα διατάγματα και τις υπουργικές αποφάσεις, στις ιδιαίτερες συνθήκες κάθε σχολείου. 
Ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας σχολικών μονάδων Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης κοινοποιείται στην αντίστοιχη Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 



16  

6. Η εφαρμογή του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας σχολικών Μονάδων 
ανατίθεται στο Συμβούλιο Τμήματος και στον υπεύθυνο καθηγητή του τμήματος. Το 
Συμβούλιο Τμήματος : α) αποτελείται από όλους τους διδάσκοντες στο τμήμα και 
προεδρεύει η Διευθύντρια ή η Υποδιευθύντρια ή ο/η αρχαιότερος/η των 
διδασκόντων/ουσών στο τμήμα, β) συνεδριάζει έκτακτα κάθε φορά που ανακύπτουν 
θέματα σχετικά με τη φοίτηση, τη συμπεριφορά, την υγεία και την πρόοδο των 
μαθητών/τριών του τμήματος, γ) συγκαλείται από τον/την προεδρεύοντα/ουσα ή αν το 
ζητήσουν με έγγραφό τους δύο (2) τουλάχιστον διδάσκοντες/ουσες, ή και ένας/μία ή 
περισσότεροι/ες μαθητές/τριες για σοβαρό λόγο που αφορά όλο το τμήμα, δ) στις 
συνεδριάσεις του Συμβουλίου μπορεί να μετέχει και το προεδρείο της μαθητικής 
κοινότητας του τμήματος ή και ολόκληρο το τμήμα, με απόφαση του/της 
Διευθυντή/ντριας ύστερα από πρόταση του/της υπεύθυνου/ης του τμήματος, 
ε) συνεδριάζει κατά τη διάρκεια λειτουργίας του σχολείου και εκτός ωρών διδασκαλίας 
των εκπαιδευτικών, στ) συζητεί και εισηγείται στον Σύλλογο Διδασκόντων/ουσών 
θέματα που σχετίζονται με την παιδαγωγική αντιμετώπιση των μαθητών/τριών του 
τμήματος, λαμβάνοντας υπόψη τις ιδιαιτερότητές τους. 

Σύμφωνα με την 9 - 10/09/2024 πράξη του Συλλόγου Διδασκόντων οι υπεύθυνοι 
εκπαιδευτικοί για το σχολικό έτος 2024 - 2025, έχουν ως ακολούθως : 

 

 
ΤΜΗΜΑ 1ο: Κοσμά Χρυσούλα, ΠΕ 02 - φιλόλογος 
ΤΜΗΜΑ 2ο: Γούλα Ευθυμία - Ιωάννα, ΠΕ 06 - αγγλικών 
ΤΜΗΜΑ 3ο: Σίνου Μαρία, ΠΕ 80 - οικονομολόγος 

 

 
ΤΜΗΜΑ 1ο: Τσέλιγκα Ελένη, ΠΕ 04.02 - χημικός 
ΤΜΗΜΑ 2ο: Μαστρογιάννη Αθανασία, ΠΕ 02 - φιλόλογος 
ΤΜΗΜΑ 3ο: Μπάτσου Παναγιώτα, ΠΕ 04.04 - βιολόγος 

 

 
ΤΜΗΜΑ 1ο: Τσεκούρας Χαράλαμπος, ΠΕ02 - φιλόλογος 
ΤΜΗΜΑ 2ο: Ρώσση Αθηνά, ΠΕ02 - φιλόλογος 
ΤΜΗΜΑ 3ο: Τζανάκη Άννα, ΠΕ02 - φιλόλογος 
ΤΜΗΜΑ 4ο: Δρακάκη Νεκταρία, ΠΕ02 - φιλόλογος 

 
 

Η. ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΑ ΜΕΤΡΑ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ 
Άρθρο 28 Φ.Ε.Κ. 5130/ΤΕΥΧΟΣ Β’/10-09-2024 

 
1. Ο Σύλλογος Διδασκόντων/ουσών έχει την παιδαγωγική ευθύνη να προβαίνει σε 
ενέργειες και να εφαρμόζει πρακτικές για τη δημιουργία εντός της σχολικής μονάδας 
κατάλληλων προϋποθέσεων για την υλοποίηση των στόχων της εκπαίδευσης και για τη 

Α΄ ΤΑΞΗ : 

Β΄ ΤΑΞΗ : 

Γ΄ ΤΑΞΗ : 



17  

διαπαιδαγώγηση των μαθητών/τριών, ώστε να σέβονται τους διαφορετικούς ρόλους 
και να αναγνωρίζουν την ανάγκη τήρησης των κανόνων. Για τον σκοπό αυτό, πρέπει να 
χρησιμοποιεί όλους τους διαθέσιμους τρόπους, ιδίως συμβουλευτικές συναντήσεις με 
τις υποστηρικτικές εκπαιδευτικές δομές, διαδικασία διαμεσολάβησης, για τη βελτίωση 
της συμπεριφοράς του μαθητή, την ενίσχυση της ατομικής υπευθυνότητάς του/της, 
καθώς και για την αντιμετώπιση κάθε αποκλίνουσας συμπεριφοράς που επιδεικνύει 
ο/η μαθητής/τρια εντός και εκτός σχολικής μονάδας. 

2. Τα παιδαγωγικά μέτρα που δύνανται να εφαρμοστούν με γνώμονα το συμφέρον των 
μαθητών/τριών που παρουσιάζουν αποκλίνουσα συμπεριφορά εντός και εκτός 
σχολικής μονάδας, κατά τον λόγο αρμοδιότητας του καθενός εκπαιδευτικού οργάνου, 
είναι τα ακόλουθα : α) προφορική παρατήρηση, β) επίπληξη, γ) ωριαία απομάκρυνση 
δ) αποβολή από τα μαθήματα μέχρι τρεις (3) ημέρες, ε) αποβολή από τα μαθήματα 
μέχρι πέντε (5) ημέρες, στ) αποκλεισμός από πάσης φύσεως δράσεις, εκδηλώσεις, 
αθλητικές δραστηριότητες, εκπαιδευτικές εκδρομές που διοργανώνει το σχολείο, 
σωρευτικώς ή διαζευκτικώς, εντός του τρέχοντος διδακτικού έτους, ζ) αλλαγή 
τμήματος και η) αλλαγή σχολικού περιβάλλοντος. 
Τα παραπάνω μπορούν να ισχύουν παράλληλα με τις δράσεις παιδαγωγικής μορφής, 
τις οποίες προτείνει ο Σύλλογος Διδασκόντων/ουσών, σε συνεργασία με ψυχολόγους 
και κοινωνικούς λειτουργούς. Σε κάθε περίπτωση, τα προβλεπόμενα παιδαγωγικά 
μέτρα δεν εφαρμόζονται κατά την αναφερόμενη ως άνω σειρά, ενώ η λήψη τους θα 
πρέπει να κρίνεται, κάθε φορά (ad hoc), κατάλληλη και αναγκαία για την επίτευξη του 
επιδιωκόμενου παιδαγωγικού σκοπού. 

3.  Τα παιδαγωγικά μέτρα της παρ. 2 εφαρμόζονται ως εξής : 
i) Κάθε εκπαιδευτικός μπορεί να εφαρμόσει τα παιδαγωγικά μέτρα των περ. α), β) και 
γ). 
ii) Ο/Η Διευθυντής/ντρια του σχολείου μπορεί να εφαρμόσει τα παιδαγωγικά μέτρα των 
περ. α), β), γ) και δ). 
iii) Ο Σύλλογος Διδασκόντων/ουσών μπορεί να εφαρμόσει τα παιδαγωγικά μέτρα των 
περ. α), β), γ), δ), ε), στ),ζ) και η). 

 
Στην αρχή των συνεδριάσεων του Συλλόγου καλούνται υποχρεωτικά : α) το προεδρείο 
της Μαθητικής Κοινότητας του τμήματος και β) το προεδρείο του Μαθητικού 
Συμβουλίου του σχολείου για να καταθέσουν τις απόψεις τους, να παράσχουν τυχόν 
εξηγήσεις και στη συνέχεια αποχωρούν. 
iv) Το παιδαγωγικό μέτρο της αλλαγής τμήματος αποφασίζεται σε περιπτώσεις 
σοβαρών και επαναλαμβανόμενων παραπτωμάτων του μαθητή, τα οποία έχουν άμεσο 
αντίκτυπο στην εύρυθμη λειτουργία του τμήματος. Την αλλαγή τμήματος την επιβάλλει 
ο Σύλλογος Διδασκόντων/ουσών για παιδαγωγικούς λόγους, συντάσσοντας προς τούτο 
πλήρως αιτιολογημένο πρακτικό - απόφαση. 

v) Το παιδαγωγικό μέτρο της αλλαγής σχολικού περιβάλλοντος επιβάλλεται μέχρι τη 
λήξη του διδακτικού έτους σε εξαιρετικά αποκλίνουσα/ες συμπεριφορά/ές ή 
επαναλαμβανόμενες αποκλίνουσες συμπεριφορές, ιδίως σε εκείνες που περιγράφονται 
στο άρθρο 4 του ν. 5029/2023 (Α’ 55), καθώς και για τη φθορά/καταστροφή, μερική ή 
ολική, σχολικών κτιρίων, χώρων και παραρτημάτων αυτών και υλικοτεχνικής υποδομής 



18  

και εξοπλισμού εντός αυτών και τη φωτογράφηση ή βιντεοσκόπηση που 
καταγράφει/απεικονίζει θίγοντας ευαίσθητα προσωπικά δεδομένα τρίτων προσώπων, 
μέσω κινητού τηλεφώνου ή οποιασδήποτε άλλης συσκευής που διαθέτει σύστημα 
επεξεργασίας εικόνας και ήχου εντός των σχολικών χώρων - υπαίθριων χώρων. Το εν 
λόγω παιδαγωγικό μέτρο κρίνεται ως ενδεδειγμένο και κατάλληλο για την 
αντιμετώπιση και διαχείριση της/των ως συμπεριφοράς/ων, η/οι οποία/ες δεν είναι 
δυνατό να τύχει/ουν διαχείρισης και επανόρθωσης εντός του ίδιου σχολικού 
περιβάλλοντος. 

Η αλλαγή σχολικού περιβάλλοντος επιβάλλεται με πλήρως αιτιολογημένο πρακτικό - 
απόφαση του Συλλόγου Διδασκόντων/ουσών κατόπιν γνώμης του Συμβούλου 
Εκπαίδευσης Παιδαγωγικής Ευθύνης. Το παιδαγωγικό μέτρο της αλλαγής σχολικού 
περιβάλλοντος ισχύει από το σχολικό έτος εντός του οποίου επεβλήθη και ο/η 
μαθητής/τρια δεν μπορεί να μετεγγραφεί - επανεγγραφεί εφεξής και για κανένα 
επόμενο σχολικό έτος στην ίδια σχολική μονάδα από την οποία απομακρύνθηκε. 

 
Εξαίρεση αποτελούν οι περιπτώσεις έλλειψης αντίστοιχης σχολικής μονάδας στον ίδιο ή 
όμορο Δήμο ή αντίστοιχου τομέα ή αντίστοιχης ειδικότητας σε κάποια από τα 
Επαγγελματικά Λύκεια (ΕΠΑ.Λ.) της ίδιας Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ή 
της ανάγκης μετακίνησης σε άλλο νησί. 

 
Θ. Εκδρομές - Περίπατοι - Διαγωνισμοί - Σχολικοί Αγώνες - Λειτουργία Βιβλιοθήκης 

Σύμφωνα με την απόφαση του υπουργείου Παιδείας, η οποία δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβέρνησης (Τεύχος B’ 4187/10.09.2021), για τις εκδρομές, 
μετακινήσεις μαθητών, σχολικές βιβλιοθήκες, μαθητικοί διαγωνισμοί, σχολικές 
εκδηλώσεις και τελετές, θα ισχύσουν τα εξής για το νέο σχολικό έτος 2024 - 2025 : 

 
1. Πραγματοποιούνται, λαμβανομένων υπόψη πάντοτε και των επιδημιολογικών 
δεδομένων που επικρατούν κάθε φορά, εκπαιδευτικές εκδρομές, διδακτικές 
επισκέψεις, σχολικοί περίπατοι, εκπαιδευτικές επισκέψεις με τήρηση όλων των μέτρων 
απόστασης και ατομικής υγιεινής, καθώς και τη διασφάλιση τη μη ανάμειξης 
διαφορετικών ομάδων. 

2. Ομοίως, επιτρέπονται μαθητικά συνέδρια, μαθητικοί διαγωνισμοί. 
 

3. Επιτρέπονται οι σχολικοί αγώνες, στους οποίους περιλαμβάνονται και οι πανελλήνιοι 
αγώνες λυκείων μέσω των οποίων μοριοδοτούνται οι μαθητές/τριες για την εισαγωγή 
τους στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.), σύμφωνα με τις οδηγίες της 
αρμόδιας υγειονομικής επιστημονικής επιτροπής της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού, 
όπως εκάστοτε ισχύουν. Ομοίως, με βάση τις οδηγίες της ως άνω επιτροπής 
διενεργούνται και τα σχολικά πρωταθλήματα. 

 
4. Επιτρέπεται η υλοποίηση ευρωπαϊκών προγραμμάτων ανταλλαγής / μετακίνησης / 
υποδοχής μαθητών και εκπαιδευτικών. Για τις χερσαίες και θαλάσσιες μεταφορές 
καθώς και για τις αεροπορικές μετακινήσεις, εσωτερικού και εξωτερικού, των 



19  

ημεδαπών/αλλοδαπών μαθητών/τριών τηρούνται οι ισχύουσες διατάξεις, οι οποίες 
αφορούν στους όρους και τις προϋποθέσεις επιβίβασης του συνόλου των επιβατών 
ημεδαπών και αλλοδαπών καθώς και το θεσμικό πλαίσιο για τις προϋποθέσεις εισόδου 
στην Χώρα. Σε κάθε περίπτωση, υπόχρεοι προσκόμισης των απαραίτητων 
δικαιολογητικών για την μετακίνηση είναι όλοι/ες ημεδαποί/ές και αλλοδαποί/ές 
μαθητές/τριες, οι οποίοι/ες συμμορφώνονται κατά την υποδοχή τους και τα ισχύοντα 
κάθε φορά μέτρα, που ισχύουν στην Χώρα υποδοχής. 

5. Η σχολική βιβλιοθήκη λειτουργεί κανονικά και σύμφωνα με το ωράριο το οποίο 
τίθεται σε γνώση των μαθητών και πάντοτε σε συνεννόηση με τους αντιπροσώπους των 
μαθητών και το 15μελές Μαθητικό Συμβούλιο. 

6. Επιτρέπεται η διοργάνωση ενδοσχολικών εκδηλώσεων ή συναθροίσεων που 
συνδέονται με ευρεία προσέλευση γονέων/κηδεμόνων (π.χ. εορταστικές εκδηλώσεις, 
εορτές αποφοίτησης), εντός του πλαισίου που θα καθορίζεται από τις ισχύουσες κάθε 
φορά νομοθετικές διατάξεις και λαμβανομένου υπόψη του διαθέσιμο χώρου, που 
λαμβάνουν χώρα. 

 
Ι. Ενημέρωση γονέων - συνεργασία με τους Καθηγητές 

 
1. Η ενημέρωση των γονέων από τους διδάσκοντες καθηγητές και η συνεργασία μαζί τους 

είναι απαραίτητη για την πρόοδο των μαθητών. 
2. Οι γονείς των μαθητών και μαθητριών του σχολείου μας μπορούν να προσέρχονται στο 

σχολείο τις ακόλουθες ημέρες και ώρες προκειμένου να ενημερώνονται για την 
επίδοση και φοίτηση των παιδιών τους, τηρώντας τα απαραίτητα υγειονομικά 
πρωτόκολλα : α) Τρίτη από 09:55 έως 12:30 και β) Πέμπτη από 09:55 έως 12:30. 

3. Καλό είναι, όπου κρίνεται απαραίτητο, οι γονείς και κηδεμόνες των μαθητών και 
μαθητριών, να χρησιμοποιούν και εναλλακτικούς τρόπους ενημέρωσης, όπως το 
τηλέφωνο και το ηλεκτρονικό ταχυδρομείο. 

4. Για θέματα λειτουργίας του σχολείου οι γονείς μπορούν να ενημερώνονται και από το 
δικτυακό τόπο του σχολείου : http://lyk-parou.kyk.sch.gr/ 

Η φοίτηση των μαθητών πρέπει να είναι τακτική και η παρακολούθηση όλων των 
μαθημάτων ανελλιπής και όχι επιλεκτική. Οι απουσίες των μαθητών και οι συνέπειες 
αυτών, όπως προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία, είναι ένα σοβαρότατο θέμα 
το οποίο πρέπει να αντιμετωπίζεται από κοινού από το σχολείο και την οικογένεια. 
Ο Γονέας - Κηδεμόνας δικαιούται να έχει πλήρη, τακτική και υπεύθυνη ενημέρωση για 
τον μαθητή, αλλά οφείλει και ο ίδιος να ενημερώνει το σχολείο για θέματα που μπορεί 
να επηρεάζουν την επίδοση ή τη συμπεριφορά του μαθητή στο σχολείο. 

Σημειώνουμε ότι σύμφωνα με το Άρθρο 13, Νόμος 4800/ΦΕΚ Α΄ 81/21-05-2021 
Κηδεμόνας του/της μαθητή/τριας, εφόσον είναι ανήλικος/η, είναι ο πατέρας και η 
μητέρα (υπάρχει δηλαδή συνεπιμέλεια). Σε περίπτωση που αυτοί ελλείπουν ή 
κωλύονται από τον νόμο, κηδεμόνας του/της ανήλικου/ης μαθητή/τριας είναι αυτός 
που έχει την επιμέλειά του, σύμφωνα με τις διατάξεις του Αστικού Κώδικα. 

http://lyk-parou.kyk.sch.gr/


20  

Επίσης επισημαίνουμε ότι κανένα στοιχείο της σχολικής κατάστασης του/της 
ανήλικου/ης μαθητή/τριας δεν γνωστοποιείται ή παρέχεται σε άλλο πρόσωπο εκτός 
από τον κηδεμόνα του/της ή σε πρόσωπο που έχει οριστεί από τον κηδεμόνα. 

Επιπρόσθετα σύμφωνα με το άρθρο 26 (Φ.Ε.Κ. 5130/ΤΕΥΧΟΣ Β’/10-09-2024), για την 
ενημέρωση γονέων Υποχρεώσεις γονέων/κηδεμόνων/ασκούντων την επιμέλεια 
μαθητών/τριών που απουσιάζουν : 

 
1. Για την τακτική παρακολούθηση της φοίτησης των μαθητών/τριών ευθύνονται εξ 
ολοκλήρου οι γονείς/ κηδεμόνες τους, καθώς και εκείνος που ασκεί την επιμέλειά τους. 
Ο υπεύθυνος καθηγητής κάθε τμήματος, αφού ενημερώσει τη Διευθύντρια του 
σχολείου ότι ο/η μαθητής/τρια συμπλήρωσε ήδη είκοσι πέντε (25) απουσίες 
δικαιολογημένες ή αδικαιολόγητες, είναι υποχρεωμένος/η να ενημερώσει τους 
γονείς/κηδεμόνες/τον-την ασκούντα/ούσα την επιμέλειά του μαθητή άμεσα και να 
πληροφορηθεί τους λόγους απουσίας του με κάθε πρόσφορο μέσο, όπως με 
τηλεφώνημα, με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου που αποστέλλεται από την 
ηλεκτρονική διεύθυνση του σχολείου προς την ηλεκτρονική διεύθυνση που έχουν 
δηλώσει οι γονείς/κηδεμόνες, ο/η ασκών/ούσα την επιμέλεια στο σχολείο στη σχετική 
υπεύθυνη δήλωσή τους, ή με μήνυμα στο κινητό τηλέφωνο των 
γονέων/κηδεμόνων/του - της ασκούντος/ούσας την επιμέλεια (SMS), ή με επιστολή. Αν 
ο/η μαθητής/τρια έχει απουσιάσει τρεις (3) συνεχόμενες ημέρες ο εκπαιδευτικός που 
είναι υπεύθυνος του τμήματος επικοινωνεί άμεσα με τους γονείς/κηδεμόνες του 
μαθητή (με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, SMS ή με επιστολή), πληροφορείται τον λόγο των 
απουσιών και ενημερώνει τη Διευθύντρια του σχολείου. 

 
Μετά την πρώτη ενημέρωση των γονέων/κηδεμόνων του-της ασκούντος/ούσας, 
σύμφωνα με τα παραπάνω, ο/η εκπαιδευτικός τους ενημερώνει τις πρώτες πέντε (5) 
εργάσιμες ημέρες κάθε μήνα, εφόσον υπάρχει μεταβολή στον συνολικό αριθμό 
απουσιών. Οι γονείς/κηδεμόνες ενημερώνονται και για κάθε άλλο θέμα που αφορά στη 
σχολική κατάσταση του μαθητή. Αν η επικοινωνία με τους γονείς/κηδεμόνες δεν είναι 
εφικτή ή αν οι ως άνω αρνηθούν την επικοινωνία ή εάν για οποιονδήποτε άλλο λόγο 
είναι απαραίτητο, ενημερώνεται η Διευθύντρια του σχολείου και συγκαλείται το 
Συμβούλιο του Τμήματος για να εξετάσει την αναγκαιότητα χρήσης ενεργειών 
παιδαγωγικού χαρακτήρα, όπως ενδεικτικά την προσφυγή σε υποστηρικτικές 
εκπαιδευτικές δομές ή κοινωνικές υπηρεσίες, καθώς και να εξετάσει την αναγκαιότητα 
ενημέρωσης αστυνομικών ή άλλων αρχών για την εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 2 
του ν. 1566/1985 (Α’ 136). 

2. Ο γονέας/κηδεμόνας, ο/η ασκών/ούσα την επιμέλεια κάθε μαθητή/τριας που 
απουσίασε για λόγους υγείας από το Σχολείο περισσότερο από δύο (2) ημέρες, είναι 
υποχρεωμένος/η να προσκομίσει ο/η ίδιος/α, ή να αποστείλει ηλεκτρονικά το 
αργότερο μέχρι και τη δέκατη (10) εργάσιμη ημέρα από την επιστροφή του μαθητή 
στο Σχολείο, βεβαίωση δημόσιου ή ιδιωτικού νοσηλευτικού ιδρύματος ή οποιουδήποτε 
ιδιώτη γιατρού, που να πιστοποιεί το είδος και τη διάρκεια της ασθένειας. Η βεβαίωση 
αυτή μπορεί να χρησιμεύσει ως δικαιολογητικό για τις αντίστοιχες απουσίες. Μετά 
την ανωτέρω προθεσμία κανένα δικαιολογητικό υποβαλλόμενο εκπρόθεσμα δεν 
γίνεται δεκτό σε καμία περίπτωση. 



21  

Κάθε βεβαίωση υποβάλλεται μαζί με αίτηση και καταχωρίζεται στο πρωτόκολλο 
απαραιτήτως. 

Για τη δικαιολόγηση απουσιών δύο (2) ημερών λόγω ασθένειας ή άλλων σοβαρών 
οικογενειακών λόγων αρκεί υπεύθυνη δήλωση του γονέα/κηδεμόνα του/της 
ασκούντος/ούσας την επιμέλεια του μαθητή, και προσκομίζεται από τον ίδιο/την ίδια 
ή αποστέλλεται ηλεκτρονικά σε αποκλειστική προθεσμία δέκα (10) εργάσιμων 
ημερών μετά τη επάνοδο του μαθητή στο Σχολείο. Με τον τρόπο αυτό τα ως άνω 
πρόσωπα μπορούν να δικαιολογήσουν τις απουσίες μέχρι 5 (πέντε) ημέρες συνολικά 
για όλο το διδακτικό έτος. 

3. Δεν θεωρούνται δικαιολογημένες απουσίες, μεμονωμένες ή συνεχείς, 
μαθητών/τριων όταν πραγματοποιούνται χωρίς την άδεια του/της Διευθυντή/ντρια ή 
του Σχολείου σε ώρες του ημερήσιου προγράμματος λειτουργίας του Σχολείου. Δεν 
προβλέπεται η ανάθεση εργασίας σε μαθητή/τρια από τον/την Διευθυντή/ντρια της 
σχολικής μονάδας χωρίς την καταχώριση αδικαιολόγητης απουσίας. 

 
4. Όταν πραγματοποιούνται επαναλαμβανόμενες απουσίες σε ώρες του ημερήσιου 
προγράμματος (συμπεριλαμβανομένης της πρώτης ή τελευταίας ώρας), μεμονωμένες ή 
συνεχείς, χωρίς την άδεια της Διευθύντριας του σχολείου, αναζητούνται οι λόγοι και 
πραγματοποιούνται ενέργειες παιδαγωγικού χαρακτήρα ανάλογα με την περίπτωση. 

5. Οι μαθητές/τριες που έχουν συμπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας τους εκπληρώνουν 
προσωπικά την υποχρέωση για τη γνωστοποίηση του λόγου απουσίας τους. 

 
ΙΑ. Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων, 

 
Η συμβολή του συλλόγου γονέων στην εύρυθμη λειτουργία του σχολείου είναι 
σημαντική. Γι’ αυτό οι γονείς καλούνται να πλαισιώνουν τον Σύλλογο και να 
συμβάλλουν προσωπικά με τη συμμετοχή τους σ’ αυτόν. Θεωρούμε ότι η καλή 
συνεργασία των Κηδεμόνων και των μαθητών με τους διδάσκοντες του σχολείου είναι 
βασικός παράγοντας του θετικού και υποστηρικτικού κλίματος που χρειάζονται οι 
μαθητές και επενδύουμε σ’ αυτό. 

Στο σχολείο μας, τους θεσπισμένους από την πολιτεία θεσμούς (10 
εκπαιδευτικοί/υπεύθυνοι τμημάτων) πλαισιώνουν ομάδες παιδαγωγικής υποστήριξης 
(Μέντορας, Συντονιστές Σχολικής ζωής, Επιμέρους συντονιστή στα φιλολογικά 
μαθήματα καθώς και Συμβούλους Σχολικής Ζωής) ώστε να τους/τις στηρίζουμε άμεσα 
και αποτελεσματικά σε οτιδήποτε χρειαστεί και με τη σειρά τους να υποστηρίζουν/ 
στηρίζουν ( οι Σύμβουλοι Σχολικοί ζωής) τους μαθητές/τριες. 

Σε αυτή την κατεύθυνση το σχολείο προτίθεται να διοργανώσει και διάφορες δράσεις, 
όπως και κατά την προηγούμενη σχολική χρονιά, ψυχολογικής υποστήριξης (π.χ δράση 
για τη διαχείριση του άγχους των Πανελλαδικών Εξετάσεων, δράσεις για τον σχολικό 
εκφοβισμό κ.λ.π.) 



22  

Θα ήταν σκόπιμο ο κηδεμόνας κάθε μαθητή να προσέρχεται στο σχολείο - αν είναι 
αναγκαίο - ή να προβαίνει σε επικοινωνία με τον αρμόδιο/υπεύθυνο εκπαιδευτικό ή τη 
Διεύθυνση του σχολείου για την ενημέρωσή του σχετικά με την επίδοση, επιμέλεια, 
φοίτηση και συμπεριφορά του μαθητή. 

ΙΒ. Πολιτική του Σχολείου για την προστασία από πιθανούς κινδύνους. 
 

Αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών 
 

Οι φυσικές καταστροφές παρουσιάζουν αυξητική τάση τα τελευταία χρόνια με ποικίλες 
συνέπειες στο ανθρωπογενές περιβάλλον. Οι σχολικές μονάδες, ως λειτουργικοί χώροι 
φιλοξενίας και δραστηριοποίησης ευάλωτης ομάδας του πληθυσμού, απαιτούν 
αυξημένο βαθμό ετοιμότητας έναντι των κινδύνων αυτών. 
Η Ελλάδα, όπως είναι γνωστό κατέχει την πρώτη θέση από άποψη σεισμικότητας στην 
Ευρώπη και την έκτη σε παγκόσμιο επίπεδο. Είναι γενικά παραδεκτό ότι η μείωση των 
επιπτώσεων των σεισμών μπορεί να επιτευχθεί όταν οι πολίτες έχουν ενημερωθεί 
σχετικά με τα μέτρα αντισεισμικής προστασίας που πρέπει να λάβουν πριν, κατά τη 
διάρκεια και μετά από έναν σεισμό. Σε ότι αφορά στη σχολική κοινότητα, καθοριστικής 
σημασίας είναι η ανάπτυξη αντισεισμικής συνείδησης και συμπεριφοράς στους 
εκπαιδευτικούς και στους μαθητές με τη διαρκή ευαισθητοποίηση, ενημέρωση και 
εκπαίδευσή τους. 
Για την προστασία από σεισμούς και συνοδά φυσικά φαινόμενα έχει εκπονηθεί, 
επικαιροποιηθεί και συνταχθεί για το σχολικό έτος 2024 - 2025 : α) Μνημόνιο 
Ενεργειών για τη διαχείριση πυρκαγιών, ακραίων καιρικών φαινομένων, τεχνολογικών 
καταστροφών και ΧΒΡΠ περιστατικών και β) Μνημόνιο Ενεργειών για τη Διαχείριση 
του Σεισμικού Κινδύνου του Σχολείου, με την υλοποίηση ασκήσεων ετοιμότητας κατά 
τη διάρκεια του σχολικού έτους. 
Για την αποτελεσματικότερη διαχείριση των εκτάκτων αναγκών στη σχολική μας 
μονάδα, έχουν προβλεφθεί και συγκροτηθεί διάφορες ομάδες έκτακτης ανάγκης, 
ανάλογα με το διαθέσιμο ανθρώπινο δυναμικό καθώς και τις ανάγκες της. 
Προς την κατεύθυνση του Αντισεισμικού Σχεδιασμού και της αντισεισμικής προστασίας 
της σχολικής μας μονάδας για το παρόν σχολικό έτος (πέρα από τα παραπάνω 
προαναφερθέντα) θα υλοποιηθούν τα ακόλουθα : α) διοργάνωση τριών (3) ασκήσεων 
ετοιμότητας για σεισμό και β) ενημέρωση των εκπαιδευτικών, των μαθητών, των 
γονέων και κηδεμόνων. 
Η πρώτη άσκηση ετοιμότητας για αντιμετώπιση έκτακτων καταστάσεων, έχει 
σχεδιαστεί να πραγματοποιηθεί την Παρασκευή, 27 Σεπτεμβρίου 2024. 

II. Χώρος συγκέντρωσης σε περίπτωση ανάγκης 
Ενδεικτικό σχέδιο : 

 
Χώρος Συγκέντρωσης 



23  

 

III. Ειδικό σχέδιο αποχώρησης λόγω έκτακτων συνθηκών. 
 

Σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης, για την ασφάλεια των παιδιών έχει καταρτιστεί σχέδιο 
διαφυγής και προς τούτο πραγματοποιούνται τακτικά ασκήσεις ετοιμότητας. 

 
Τέλος, σε καταστάσεις πανδημίας ή ακραίων - επικίνδυνων φαινομένων οι 
εκπαιδευτικοί, μαθητές/μαθήτριες, γονείς/κηδεμόνες, Διευθύντρια/Υποδιευθύντρια, 
οφείλουν να συμμορφώνονται και να ακολουθούν ρητά τις οδηγίες που εκδίδουν οι 
εκάστοτε αρμόδιοι φορείς/υπηρεσίες : π.χ. ΕΟΔΥ, ΥΠΑΙΘ, Υπουργείο Πολιτικής 
Προστασίας, κ.λ.π. για την εύρυθμη λειτουργία της σχολικής μονάδας και την ασφάλεια 
των μελών της. 



 


	ΩΡΑΡΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΓΕ.Λ. ΠΑΡΟΥ
	Πιο συγκεκριμένα, σύμφωνα με το Άρθρο 20 (Φ.Ε.Κ. 5130/ΤΕΥΧΟΣ Β’/10-09-2024) :
	Σύμφωνα με το Άρθρο 25 (Φ.Ε.Κ. 5130/ΤΕΥΧΟΣ Β’/10-09-2024) καθορίζεται η επάρκεια ή μη της φοίτησης καθώς και οι συνέπειές της :

	ΑΠΟΥΣΙΕΣ ΠΟΥ ΕΞΑΙΡΟΥΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟΝ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟ ΤΗΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
	- Σύμφωνα με το Άρθρο 21 (Φ.Ε.Κ. 5130/ΤΕΥΧΟΣ Β’/10-09-2024) οι παρακάτω περιπτώσεις απουσιών που οφείλονται σε έναν από τους παρακάτω λόγους, δεν λαμβάνονται υπόψη για τον χαρακτηρισμό της φοίτησης :

	ΣΤ. ΚΙΝΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ - ΧΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΣΥΣΚΕΥΩΝ ΣΤΟ ΣΧΟΛΕΙΟ
	Ζ. ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΥΡΥΘΜΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ

